














Observaciones:

CUMPLE: SI

Observación 

general:

Con la documentación aportada por la proponente se da cumplimiento a la totalidad de los requisitos exigidos en los Términos de Referencia, razón por la cual recibe la condición de HABILITADO 

TÉCNICAMENTE para continuar en el proceso de selección

A Folios 181 a 241 de la propuesta, la proponente presenta certificación emitida por FONADE, la cual se encuentra debidamente suscrita por Eduardo Chacón Andrade, quien actúa

en calidad de Gerente de Unidad Área de Gestión Contractual y Juan Carlos Pinilla Salgado en calidad de Gerente de Convenio, donde hace constar que ELSA TORRES

ARENALES, suscribió el Contrato relacionado con la Entidad. En el documento se aprecia el Objeto, el valor final ejecutado, la fecha de vencimiento, el cumplimiento y las

actividades ejecutadas, sujetas de Interventoría, las cuales incluyen: 

- Losas aligeradad y macizas: 3980,92 M2

- Cubiertas: 1611,00 M2

A Folios 242 a 247 de la propuesta, la proponente presenta Acta de Liquidación, la cual se encuentra debidamente suscrita por la Contratista y por Representantes de la Contratante,

donde se relaciona la información del contrato ejecutado y el paz y salvo por todo concepto. 

Con la documentación aportada por la proponente se da cabal cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia, asimismo el Contrato No 2110535 aporta a la condición

de valor, sumando un total de 1328,71 SMMLV y la condición de área en un total de 5591,92 m2
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Observaciones:

Observaciones Subsanación:

CUMPLE: NO

Observación 

general:

Mediante comunicado con radicado Findeter No 120191000069649 del 19 de Marzo de 2019, el proponente presenta documentos para subsanar los requerimientos realizados, sin

que se aporte documentación adicional que permita dar aclaración al requerimiento técnico realizado al Contrato No 2008/2014, por tanto al no establecerse la experiencia en

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES INTITUCIONALES tal cual se exige en los Términos de Referencia de la Convocatoria, el Contrato en cuestión no será tenido en cuenta

para efectos de verificación de requisitos habilitantes. 

A Folios 79 a 81 de la propuesta, el proponente presenta Acta de Liquidación, la cual se encuentra debidamente suscrita por Contratista y Supervisor de la Entidad Contratante,

donde se relaciona la información del contrato ejecutado, como valor total del contrato, fecha de terminación, el cumplimiento de las obligaciones y paz y salvo por todo concepto.

A Folio 82 de la propuesta, el proponente presenta Acta de Terminación, la cual se encuentra debidamente suscrita por Contratista y Supervisor de la Entidad Contratante, donde se

relaciona la información del contrato ejecutado.

A Folios 83 a folios 90 y su respaldo, el proponente presenta Contrato de Consultoría No 2008/2014 celebrado entre la Secretaría de Educación y el CONSORCIO COLEGIOS 2014,

el documento se encuentra debidamente suscrito entre las partes, y se evidencia el porcentaje y los integrantes de la figura asociativa conformada para la ejecución del Proyecto.

Sin perjuicio de lo anterior, se tiene que con la documentación aportada no es posible identificar el ÁREA DE CONSTRUCCIÓN CUBIERTA, tal cual se establece en los Términos de

Referencia de la Convocatoria, por lo que el proponente deberá allegar documentación adicional del contrato relacionado, donde cumpliendo con las reglas de acreditación de la

experiencia, se pueda identificar las actividades ejecutadas y que tengan relación con la construcción de edificaciones Institucionales, en este caso para verificar en que consisitió las

obras de terminación que permitieron la puesta en funcionamiento del Colegio María Cano. 

Lo anteriormente expuesto so pena de que el contrato No 2008/2014 no pueda ser tenido en cuenta para efectos de verificación de requisitos habilitantes.

Con los contratos 1 y 2 aportados, el proponente cumple con la totalidad de los requisitos exigidos en los Términos de Referencia, razón por la cual recibe la condición de HABILITADO TÉCNICAMENTE para

continuar en el proceso de selección 
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Observaciones:

CUMPLE: SI

Observación 

general:

Observación 

general 

Subsanación:

Con la documentación aportada por la proponente se da cumplimiento a la totalidad de los requisitos exigidos en los Términos de Referencia, razón por la cual recibe la condición de HABILITADO TÉCNICAMENTE

para continuar en el proceso de selección

El proponente deberá subsanar los contratos 1 y 2 aportados, con el fin de validar la siguiente condición de experiencia:

(…) El valor de los contratos y/o proyectos terminados y aportados deberán sumar un valor igual o superior a 1.5 veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. (...)

A Folio 57 de la propuesta, el proponente presenta certificación emitida por la ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES - OIM, la cual se encuentra debidamente

suscrita por Javier Neira, quien actúa en calidad de Oficial Unidad de Compras, donde certifica que en el marco del Convenio No 235 de 2011, la Organización Internacional para las

Migraciones suscribió con la firma INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA, el Contrato relacionado. En el documento se aprecia el Objeto, el valor final, la fecha de terminación, el

avance del contrato, la calidad de la Obra y el área construida cubierta en un total de 6021,40 m2. 

Con la documentación aportada por la proponente se da cabal cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia, asimismo el Contrato No PSPJ 1652 DE 2011 CM-235 aporta a

la condición de valor, sumando un total de 251,98 SMMLV y la condición de área en un total de 6021,40 m2
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Observaciones Subsanación: 

CUMPLE: NO

Observación 

general:

En los plazos establecidos por la Entidad el proponente no presentó documentos que permitieran aclarar el requerimiento técnico realizado, razón por la cual el Contrato No 1478 de

2010, no podrá ser tenido en cuenta para efectos de verificación de requisitos habilitantes

Con los contratos 1 y 2, el proponente da cumplimiento a la totalidad de los requisitos exigidos en los Términos de Referencia, razón por la cual recibe la condición de HABILITADO TÉCNICAMENTE para continuar

en el proceso de selección 
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Observaciones:

CUMPLE: SI

A folio 343, el proponente aporta copia expedida por EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE BIENESTAR SOCIAL DEL DISTRITO, el cual CERTIFICA que la UNIÓN

TEMPORAL SABANA 10 realizó la interventoría técnica administrativa y contable de la obra CENTRO DE DESARROLLO COMUNITARIO BELLAVISTA - LOCALIDAD DE

KENNEDY. El documento además relaciona porcentaje de participación de la FIRMA JPS INGENIERIA LTDA, siendo esta de 50%, área construida cubierta, la cual asciende a

4951,47 m2, valor total y fecha de terminación. El documento se encuentra debidamente suscrito por ANGELA MARIA ROBLEDO - DIRECTORA DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO DE BIENESTAR SOCIAL.

A folio 344, el proponente aporta copia de ACTA DE LIQUIDACIÓN. El documento se encuentra debidamente suscrito entre las partes.

Con la información aportada el proponente suma a la condición de valor un total de 212,06 SMMLV, además cumple con la condición de área al aportar 4951,47 m2 de área

cubierta construida.
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Observaciones:

Observaciones Subsanación:

En los tiempos establecidos para subsanar en los presentes términos, el proponente aportó documento ACTA FINAL, igualmente aportó comunicado con fecha de 18 de marzo 

de 2019 en el que aduce que la tipología denominada RECINTO FERIAL corresponde al subgrupo de ocupación institucional de servicio público (I-5), específicamente a 

CENTROS ADMINISTRATIVOS DE SERVICIOS PÚBLICOS Y/O OTROS SIMILARES. Adicional a ello, adjunta fotografías y documento expedido por la Curaduría Urbana 

Primera de Neiva en la que se concede Licencia urbanística de construcción para PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UNA EDIFICACIÓN EN DOS PISOS CON SEMISOTANO Y 

TERRAZA PARA EL RECINTO FERIAL Y DE EXPOSICIONES DE NEIVA. Al respecto nos permitimos manifestar que la tipología ya citada se encuentra dentro del GRUPO DE 

OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN K.2.7., SUBGRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN CULTURALES TABLA K.2.7-2. Dada esta condición nos permitimos 

manifestar que, cumpliendo con las exigencias que dictan los términos, no es posible aprobar el contrato 003 DE 2013, y no es tenido en cuenta para aportar a ninguna de las 

condiciones de experiencia.

De folio 99 a folio 100, el proponente aporta copia en la que EL ARQUITECTO ARMANDO SAAVEDRA PERDOMO EN SU CALIDAD DE DIRECTOR DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN GOBERNACIÓN DEL HUILA CERTIFICA que el CONSORCIO FERIAL del cual hace parte el señor Héctor Ríos Jovel con un porcentaje

de participación del 15% ejecutó el contrato de interventoría No. 003 de 2013. El documento relaciona objeto, valor total del contrato, fecha de terminación según adicional No.

3, entre otros datos. El documento se encuentra suscrito por ARMANDO SAAVEDRA PERDOMO - DIRECTOR DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN.

Dado que la tipología, RECINTO FERIAL, mencionada en el alcance del contrato a acreditar no se encuentra relacionada con aquellas construcciones que se encuentran

definidas en el Título K-2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10, esto, de acuerdo a las condiciones de experiencia de la presente convocatoria

citadas en el numeral 3.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE en su literal II y según la definición de (...) “EDIFICACIONES INSTITUCIONALES” Aquellas

construcciones que se encuentran definidas en el Título K-2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Excepto aquellas definidas en la Tabla K.2.6-4

SUBGRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA (I-4). (...)

A razón de lo anterior, el proponente deberá subsanar lo correspondiente del citado contrato, donde se identifique a que tipología esta enmarcando la edificación que pretende

sea tenida en cuenta para efectos de requisitos habilitantes.
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Observaciones subsanación:

CUMPLE: NO

Observación 

general:

En los tiempos establecidos por la entidad el proponente no allega documentación para subsanar los requerimientos realizados para este contrato. Por lo anterior este contrato

no será tenido en cuenta para acreditar la experiencia especifica requerida.

Sin perjuicio de los requerimientos realizados el proponente cumple con las condiciones de experiencia especifica establecidos en los términos de referencia.
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Observaciones:

CUMPLE: SI

Observación 

general:

A folio 114 y 115 se allega certificación emitida por el consejo superior de la judicatura dirección ejecutiva de administración judicial debidamente suscrita por Fernando Darío Sierra Porto en calidad

de director ejecutivo de administración judicial (E). 

A folio 116 al 155 se allega copia del acta entrega y recibo final del contrato de interventoría número 049 2014 debidamente suscrito por Hernando Daza en calidad de representante legal del

contratista de interventoría Maribel Peña en calidad de coordinadora del proyecto de parte de la unidad de infraestructura física e Iván Darío Cely en calidad de supervisor de la unidad de

infraestructura.

A folio 156 al 196 se allega copia del acta de liquidación del contrato de interventoría teniendo en cuenta que este documento sólo se encuentra suscrito por el arquitecto Hernando Daza en

representación del contratista interventoría la información contenida en el mismo no puede ser tenido en cuenta para acreditar la experiencia específica, por lo cual si pretende validar este

documento deberá garantizar el cumplimiento de las reglas de acreditación establecidas en el numeral.

A folio 197 al 201 se allega copia de la resolución número 032 del 2012 por la cual se concede una licencia de construcción en la modalidad de obra nueva debidamente suscrita por el Elber Yamid

Pedraos de la oficina de planeación e infraestructura municipal. 

Teniendo en cuenta que este documento permite verificar el área licenciada más no el área construida cubierta no es tenida en cuenta para acreditar las condiciones de experiencia específica

establecida en los términos de referencia pues la documentación aportada no cumple con las condiciones establecidas en el numeral “3.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE” de los términos de referencia.

En la documentación aportada se puede edificar el número del contrato correspondiente al 049 2014, el objeto, el contratante correspondiente a la dirección ejecutiva de administración judicial, el

contratista correspondiente arquitectura urbana limitada, la fecha de terminación, el valor de la interventoría ejecutada correspondiente a 504.57 salarios y las actividades de obra objeto de la

interventoría en la construcción de edificaciones institucionales atendiendo las definiciones establecidas en los términos de referencia con un área de construcción cubierta de 1666.9 metros

cuadrados.

Con la documentación allegada que cumple las reglas de acreditación se da cumplimiento a la regla y acreditación y es tenida en encuentra para aportar a las condiciones de experiencia específica

establecidas en los términos de referencia
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Observaciones:

CUMPLE: SI

Observación 

general:

Folio 252 al 253 se allega certificación emitida por el Fondo Financiero de proyectos de Desarrollo Fonade debidamente suscrita por Luis Fernando Torres en calidad de gerente

de unidad área de gestión contractual y  Pinilla Salgado gerente del convenio.

Folio 254 al 259 se allega copia del acta de liquidación del contrato de interventoría número 2111770 debidamente suscrito por Luz Estela Trillos en calidad de gerente de unidad

del área de liquidaciones de Fonade, Nelson Ernesto Peña en representación del contratista interventoría y Juan Carlos Pinilla gerente convenio.

A folio 160 se allega copia del acta de entrega y recibo final del contrato de interventoría debidamente suscrito por Nelson Ernesto Peña en representación de la interventoría y

Arlen Elsy Cuama en calidad de supervisor.

En la documentación aportada se puede verificar el número del contrato correspondiente al 2111770, el objeto, la contratante correspondiente a Fonade, el contratista

correspondiente al consorcio obras 2011 conformado por Nelson Ernesto Peña y Ernesto Antonio Altahona con una participación del 50% cada uno, fecha de terminación, el

valor ejecutado correspondiente a 268.96 salarios, y las actividades ejecutadas a las cuales se les realiza la interventoría correspondientes a edificaciones institucionales y que

se ajustan a las definiciones establecidas en los términos de referencia con un área construcción cubierta de 874.18 metros cuadrados.

La documentación allegada cumple con las reglas de acreditación y es tenido en cuenta para aportar a las condiciones de experiencia específica establecida en los términos de

referencia.
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Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 762,01

685,81

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:
Consorcio

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO 

(%)

90,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA JURÍDICA O 

NATURAL

Observaciones:

CUMPLE: SI

Observación 

general:

A folio 110 al 111 entrega certificación emitida por Fonade debidamente suscrita por Luis Fernando Torres Ramírez en calidad de gerente de unidad área de procesos de

selección y Ángela María Lombana gerente del convenio.

En la documentación aportada se puede verificar el número de contrato correspondiente al 2101838, el objeto, el contratante correspondiente a Fonade, el contratista

correspondiente a consorcio Daimco del cual Daimco S.A.S tiene una participación del 90%, la fecha de terminación, el valor de la interventoría correspondiente a 685..81

Salarios luego de afectados por el porcentaje de participación y las actividades ejecutadas objeto de la interventoría de entre las cuales se encuentran la interventoría de la

construcción de edificaciones institucionales con un área de construcción cubierta de 6521.05 metros cuadrados

Con la documentación allegada se da cumplimiento a las reglas de acreditación y es tenido en cuenta para aportar a la experiencia específica establecida en los términos de

referencia.

Daimco S.A.SPorcentaje de Participación en el contrato referido: 

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por 

el porcentaje de participación:
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